
 

Comune di Monte Argentario 
 (Provincia di Grosseto) 

Piazzale dei Rioni, 8  
 

ORIGINALE 
 

 
ORDINANZA U.O.A. POLIZIA LOCALE 

 
N. 200 DEL 17-06-2024 

 
 

Oggetto: Ordinanza contrassegni auto. 

 
Il Responsabile E.Q. 

 

VISTE le numerose ordinanze che hanno disciplinato nel tempo l’accesso e la sosta dei 

veicoli nei centri urbani di Porto Ercole e Porto S. Stefano, ivi comprese le zone a traffico 

limitato (tra queste la n° 6962 del 1/02/2010, la n. 6945/2010 e la n° 57/2019),  oltre alla 

individuazioni dei criteri per il rilascio di contrassegni ed autorizzazioni ai soggetti aventi 

diritto, ed alle caratteristiche dei singoli contrassegni; ordinanze emesse in applicazione delle 

diverse deliberazioni di Giunta Municipale che hanno istituito e modificato le ZTL per i citati 

centri abitati;  

ATTESO il manifestato interesse dell’amministrazione comunale ad ampliare l’insieme dei 

soggetti aventi diritto al rilascio del contrassegno per la sosta nelle aree libere ed in quelle a 

pagamento, razionalizzando altresì le modalità di rilascio;  

ATTESO che sono allo studio della Amministrazione comunale nuove modifiche alla 

circolazione stradale, che potranno interessare anche le ZTL di Porto Ercole e Porto S. 

Stefano; 

VALUTATA l’opportunità di giungere ad una razionalizzazione e semplificazione del 

rilascio dei contrassegni auto, che limiti i disagi dell’utenza in termini di attese e, al tempo 

stesso, consenta alla Amministrazione di predisporre i necessari adempimenti al fine di 

operare in modo efficace; 

RITENUTO di poter emettere idoneo provvedimento con il quale disciplinare 

l’individuazione degli aventi diritto, le caratteristiche, le modalità di consegna dei 

contrassegni auto e delle autorizzazioni temporanee, mentre i costi sono indicati nella 

Deliberazione di G.M. 24 del 07/02/2012 avente ad oggetto la “determinazione dei nuovi 

importi dei contrassegni auto”.  



Pag. 2 

 

VISTO l’art. 7 del D. L.vo n° 285/1992 e successive modificazioni; 

 

VISTO l’art. 107 del D.L.vo n° 267/2000; 

 

O R D I N A 

 

Le caratteristiche dei contrassegni auto (o QR Code) da esporre sui veicoli che abilitano gli 

stessi alla sosta nelle aree di parcheggio, nonché al transito nelle Zone a Traffico Limitato del 

territorio comunale a seconda delle varie tipologie e caratteristiche degli utenti fruitori, 

vengono così determinate. 

I contrassegni auto rilasciati restano quelli raffigurati negli allegati dell’Ordinanza Sindacale 

n. 6962 del 01/02/2010. 

Ai nuovi soggetti fruitori sarà rilasciato in via telematica un contrassegno (QR Code) come da 

Ordinanza Sindacale n. 6962/2010, per ogni veicolo loro intestato, previa istanza da inoltrare 

on line in cui saranno indicati i dati anagrafici e di residenza, ed allegati: copia fotostatica 

della carta di circolazione del veicolo; copia fotostatica del documento di identità; una 

dichiarazione da rendersi, in formato pdf, nelle forme previste dagli art. 46, 47 e 48 del D.P.R. 

n° 445/2000, sulle qualità richieste per il rilascio, dato atto che sul sito istituzionale del 

Comune di Monte Argentario sarà presente una pagina web con la modulistica da compilare.  

Il QR Code conterrà tutte le informazioni necessarie all’identificazione del tipo di 

autorizzazione al transito e alla sosta, del veicolo e del richiedente; le caratteristiche del QR 

Code sono quelle riportate negli allegati 1, 2, 3 e 4 parte integrante e sostanziale della 

presente Ordinanza. 

 

1)  Residenti anagrafici nel Comune di Monte Argentario – contrassegno colore Rosso o 

QR Code;   

2) Residenti anagrafici nelle Zone a Traffico Limitato del Comune di Monte Argentario  

- Contrassegno colore Rosso ZTL o QR Code rosso ZTL;  

 

Il contrassegno/QR Code Rosso e il contrassegno/QR Code Rosso ZTL  avranno validità a 

tempo indeterminato e abiliteranno il veicolo al transito e alla sosta nelle aree di parcheggio 

espressamente indicate.  

Il titolare del contrassegno è obbligato a comunicare tempestivamente all’Amministrazione 

eventuali variazioni della residenza. Le prescrizioni da seguire saranno quelle riportate nella 



Pag. 3 

segnaletica stradale verticale. 

3)  Soggetti autorizzati – contrassegno colore Verde o QR Code;   

4) Soggetti autorizzati alla sosta e al transito all’interno delle Zone a Traffico Limitato 

del Comune di Monte Argentario - contrassegno colore Verde ZTL o QR Code verde ZTL.  

 

Il contrassegno/QR Code Verde e il contrassegno/QR Code verde ZTL, sulla base di un costo 

annuale, potranno avere validità triennale su richiesta degli aventi diritto.  

I suddetti contrassegni abiliteranno il veicolo al transito e alla sosta nelle aree di parcheggio 

espressamente indicate, le prescrizioni saranno quelle indicate nella segnaletica stradale 

verticale.  

 

Nella categoria degli autorizzati rientrano i seguenti soggetti, non residenti nel Comune di 

Monte Argentario: 

 

a) proprietari e locatari di unità abitative in possesso di contratto di locazione regolarmente 

registrato, ai quali sarà rilasciato un contrassegno per ogni veicolo a loro intestato.  

Coniuge o persona convivente, parenti ed affini entro il secondo grado del proprietario o 

locatario dell’immobile (n. 1 contrassegno per ciascun soggetto richiedente). 

 

b) coniuge, parenti ed affini entro il secondo grado (non residenti) della persona residente (n. 

1 contrassegno per ciascun soggetto richiedente).  

 

c) titolari e personale dipendente di qualsiasi attività commerciale, artigianale, 

imprenditoriale, della pubblica amministrazione e di servizio, presente sul territorio 

comunale.  (n. 1 contrassegno per ciascun soggetto richiedente).  

 

d) titolari delle strutture ricettive presenti sul territorio comunale, ai quali verranno assegnati 

un numero di contrassegni corrispondente al numero delle camere presenti nella struttura; il 

contrassegno dovrà essere consegnato agli ospiti a cura della direzione e ritirato al termine del 

soggiorno, la direzione della struttura ricettiva ubicata all’interno della ZTL dovrà comunicare 

al Comando di Polizia Municipale, entro 48 ore dal primo transito, la targa del veicolo 

dell’ospite e il numero della stanza. 

 

e) per le locazioni turistiche verrà rilasciato un contrassegno senza targa, in numero pari alle 

camere dichiarate, riportante le indicazioni dell’appartamento, della via e numero civico e il 



Pag. 4 

numero della camera, previa produzione di copia della iscrizione nella piattaforma predisposta 

dalla Regione Toscana per le locazioni turistiche. Il contrassegno dovrà essere consegnato a 

cura del locatore agli ospiti della struttura e dovrà essere restituito a fine soggiorno; in caso di 

ubicazione dell’unità residenziale all’interno di ZTL, il locatore dovrà comunicare al 

Comando di Polizia Municipale, entro 48 ore dal primo transito, la targa del veicolo 

dell’ospite.   

 

f) cittadini residenti anagrafici all’Isola del Giglio (n. 1 contrassegno per ciascun soggetto 

richiedente). 

 

g) proprietario o affittuario, in possesso di regolare contratto di affitto regolarmente registrato, 

di garage/posto auto privato nella ZTL.  

 

h) fornitori dei pubblici esercizi e di somministrazione alimenti e bevande, artigiani o altri 

operatori economici, che prestano servizi a privati o enti pubblici o per funzioni di pubblica 

utilità. 

 

i) Alle imbarcazioni ormeggiate presso i pontili di Porto S. Stefano e di Porto Ercole, 

limitatamente ai posti barca di transito, verrà rilasciato n. 1 contrassegno per posto barca. Sarà 

cura dei titolari degli ormeggi comunicare i dati dei veicoli con le modalità e i tempi indicati 

dal Comando Polizia Municipale. 

 

l) dipendenti regolarmente assunti su imbarcazioni adibite alla pesca, ormeggiate all’interno 

della ZTL (n. 1 contrassegno per ciascun soggetto richiedente). 

 

m) titolare o socio (residente nel comune di Monte Argentario) di società non avente sede 

legale nel Comune di Monte Argentario per veicolo intestato alla suddetta società; 

(contrassegno verde).  

 

n) titolare o socio (non residente nel comune di Monte Argentario) di società avente sede 

legale nel comune di Monte Argentario per veicolo intestato alla suddetta società; 

(contrassegno verde). 

  

o) Possessori di autovetture a noleggio che abbiano i requisiti di residente o autorizzato 

limitatamente al periodo di permanenza. 



Pag. 5 

 

Ai suddetti soggetti saranno rilasciati uno o più contrassegni ( contrassegno verde o QR Code) 

a seconda delle diverse tipologie, così come di seguito indicati: 

 Soggetti di cui alle tipologie a) – b) – c)– f) - g) - h) –  l) - m) – n) : Contrassegno verde o 

QR Code; 

 Soggetti di cui alle tipologie d) – e) – i) : Contrassegni verde o QR Code rilasciato ai 

titolari degli Alberghi, locazioni turistiche e alla Società titolare di concessione demaniale;  

 

Permessi temporanei. 
 

Possono essere rilasciati dal Comando Polizia Municipale permessi temporanei aventi le 

medesime caratteristiche e finalità dei contrassegni di cui sopra, a titolo gratuito se di breve 

durata, o a tariffa agevolata in ragione della permanenza sull'area. Tra questi, a titolo 

esemplificativo, medici e personale AUSL, personale di assistenza agli anziani ed agli 

invalidi, veterinari, associazioni organizzatrici di manifestazioni o eventi nel territorio 

comunale limitatamente al periodo interessato. 

 

Gli organizzatori, le maestranze e i partecipanti ad eventi, manifestazioni e spettacoli 

organizzati o patrocinati dal Comune di Monte Argentario, potranno essere autorizzati a 

sostare con i loro veicoli nelle zone blu ad una tariffa agevolata e nelle zone bianche a disco 

orario senza limiti di tempo, previa esposizione di apposito pass auto rilasciato dal soggetto 

organizzatore dell’evento, preventivamente depositato al Comando Polizia Municipale. 

 

Tutti i veicoli che esporranno i contrassegni rossi, i contrassegni verdi, QR Code, i permessi 

temporanei rilasciati dal Comando Polizia Municipale e gli automezzi adibiti a servizi di 

emergenza, soccorso, prestazioni per il Comune, saranno abilitati anche alla sosta senza limiti 

di tempo nelle zone a disco orario quattro ore e due ore di tutto il centro urbano di Porto S. 

Stefano e di Porto Ercole.    

 

Il Comando Polizia Municipale è autorizzato a rilasciare dei permessi temporanei a titolo 

gratuito  nei seguenti casi:  

 Veicoli degli sposi nella giornata della cerimonia; 

 Veicoli degli spuntisti e degli ambulanti del mercato giornaliero di P.zza Don Bastianini s

olo 

quando gli orari del mercato coincidono con gli orari della ZTL Corso; 

 Veicoli per particolari servizi resi o richiesti agli/dagli uffici del Comune; 



Pag. 6 

 Veicoli per rilevatori Istat indicati dall’Ufficio Anagrafe; 

 Veicoli di sacerdoti aventi cura d’anime nel Comune; 

 Motoveicoli e ciclomotori. 

 Auto sostitutiva (o di cortesia) (meccanici, carrozzieri, ecc); 

 Veicoli per il trasporto valori ed oggetti preziosi. 

 Veicoli acquistati durante la chiusura al pubblico dello sportello competente 

contrassegni; 

 Veicoli al servizio di persone con situazioni personali particolari e/o di sicurezza 

(permessi rilasciati discrezionalmente solo dal Comandante della Polizia Municipale). 

 

1) Zone a Traffico Limitato 

  

Ai soggetti RESIDENTI ai soggetti AUTORIZZATI, di cui alle tipologie a) – b) – c) – d) – 

e) – f) – g) – h) – i) – l) - m) – n) – o), quando il transito e la sosta dei veicoli riguardano 

Zone a Traffico Limitato (Pilarella varco 1 e varco 2 , Corso Umberto I varco 1 e varco 2, 

ZTL Porto Ercole varco 1 e varco 3) sarà rilasciato rispettivamente il contrassegno rosso, il 

contrassegno verde o QR Code tipologia ZTL.  

Questo abiliterà il veicolo al transito, con indicazione dei varchi consentiti, e alla sosta nelle 

aree di parcheggio all’interno delle zone a traffico limitato; sul contrassegno sarà riportato il 

numero di targa del veicolo autorizzato a transitare e sostare nella ztl ed il numero 

progressivo di rilascio.  

Il contrassegno rosso o QR Code residenti non avrà scadenza, mentre il contrassegno verde o 

QR Code degli autorizzati avrà un costo annuale e, potrà avere validità triennale su richiesta 

degli aventi diritto, e riporterà pertanto la data di scadenza.  

Per i motocicli e ciclomotori saranno rilasciati appositi permessi, che dovranno essere esibiti 

a richiesta degli organi di polizia, i quali avranno validità annuale per gli autorizzati, mentre 

saranno a tempo indeterminato per i residenti.  

 

I contrassegni rilasciati ai soggetti residenti e ai soggetti autorizzati abilitano il transito nella 

ZTL di accesso al Paese di Porto Ercole.  

 

Ai soggetti AUTORIZZATI di cui alle tipologie l) e c) (limitatamente al personale 

dipendente),  laddove l’attività lavorativa sia ubicata all’interno della ZTL sarà autorizzato 

solamente il transito di un motoveicolo o ciclomotore.  

 



Pag. 7 

I soggetti che autorizzano manifestazioni, convegni e cerimonie, presso i pubblici esercizi 

ubicati all’interno della ZTL, dovranno far pervenire al Comando Polizia Municipale, entro 

48 ore, la lista con le targhe dei veicoli autorizzati.  

 

 Soggetti di cui alle tipologie h): Un unico Contrassegno verde o QR Code sarà rilasciato 

per consentire l'ingresso nelle ZTL di Porto Ercole e di Porto S. Stefano, sino alle ore 

20:00, al solo fine di espletare la propria attività lavorativa e/o servizi. 

 

 Soggetti di cui al punto i): Il contrassegno non recherà la targa del veicolo ma il numero 

del posto barca e sarà consegnato a cura della Società stessa agli aventi diritto, per il 

periodo di tempo corrispondente alla presenza presso il punto di ormeggio.  

Per gli ormeggi posti all’interno della ZTL, la società concessionaria richiederà 

direttamente al Comando P.M., mediante l’inoltro di mail /PEC, una autorizzazione 

avente validità limitata alla singola e motivata richiesta di accesso nelle ZTL, che dovrà 

essere esposta sul veicolo.  

Il transito e la sosta saranno consentiti per il tempo strettamente necessario alla 

effettuazione dell’intervento richiesto.  

 

L’amministrazione si riserva la facoltà di procedere in ogni momento alle verifiche del caso 

sulla veridicità di quanto dichiarato nella richiesta di autorizzazione, con la conseguente 

applicazione delle sanzioni previste dalla legge.  

 

Potranno accedere alla ZTL senza contrassegno:  

1) Veicoli in servizio di Polizia di Stato, Carabinieri, polizia Stradale, Polizia 

Municipale, 

        Guardia di Finanza, Forze Armate; 

2) Mezzi di soccorso, ambulanze e Vigili del Fuoco; 

3) Mezzi del servizio urbano di trasporto pubblico;  

 

I veicoli di seguito elencati potranno accedere alla ZTL senza contrassegno, ma i soggetti 

interessati dovranno comunicare al Comando Polizia Municipale, entro 48 ore dal transito, la 

targa del veicolo utilizzato:  

4) Veicoli adibiti a servizio pubblico (taxi e noleggio con conducente); 

5) Mezzi dell’Amministrazione dello Stato, delle Regioni, delle Province e dei Comuni; 

6) Veicoli attrezzati per esigenze di pubblici servizi; 



Pag. 8 

7) Veicoli dei medici in visita domiciliare urgente per il tempo strettamente necessario; 

8) Veicoli a servizio di persone invalide detentrici del contrassegno di cui al DPR n. 503 

del 24/07/1996. 

 

Il contrassegno dovrà essere esposto in maniera ben evidente nella parte anteriore del veicolo, 

con le modalità di cui all’art. 181 C.d.S., la mancata esposizione equivale ad assenza di 

permesso. E’ vietata ogni riproduzione del contrassegno, ed ogni condotta illecita comporterà 

la revoca del permesso e le misure previste dalla legge. 

Il rilascio del contrassegno avverrà previo rimborso degli oneri sostenuti 

dall’Amministrazione per il procedimento, individuati nella Deliberazione di G.M. 24 del 

07/02/2012, così come indicato sul sito istituzionale del Comune. 

Il titolare del contrassegno dovrà comunicare al Comando Polizia Municipale ogni situazione 

modificativa dei requisiti richiesti per il rilascio del contrassegno (es. cambio del veicolo, 

cambio di targa, cambiamento di residenza) al fine di ottenere un nuovo contrassegno 

(consegnando il contrassegno vecchio), con un ulteriore pagamento dell’importo previsto 

nella Deliberazione di G.M. 24 del 07/02/2012. 

Nel caso in cui si dovesse verificare la perdita dei requisiti che hanno dato diritto al rilascio 

del contrassegno quest’ultimo dovrà essere restituito al Comando Polizia Municipale. 

In caso di deterioramento o distruzione dovrà essere presentata richiesta di duplicato, previa 

presentazione di autocertificazione dell’avvenuto smarrimento o distruzione e senza il 

pagamento degli oneri per il nuovo rilascio. In caso di furto dovrà essere presentata copia 

della relativa denuncia presentata all’Autorità competente.  

 

Considerata la particolare conformazione stradale dell’area interessata dalla ZTL  Pilarella, la 

quale è una strada priva di uscita, e considerata altresì la presenza all’interno della suddetta 

area di spiagge e stabilimenti balneari molto frequentati dalla popolazione di Porto Santo 

Stefano totalmente prive di itinerario alternativo per l’accesso e l’uscita dei veicoli, si rende 

necessario, nel periodo di efficacia della disciplina della ZTL, consentire ai veicoli privi del 

contrassegno sopra indicati, la sosta ed il transito esclusivamente in uscita dalla ZTL, fino alle 

ore 21.00. La stessa disciplina, per le stesse motivazioni, sarà applicata anche alla ZTL Porto 

di Porto Ercole. 

A partire dalla suddetta ora i veicoli trovati in sosta privi di contrassegno, che abiliti 

specificamente anche la sosta, saranno rimossi con carro attrezzi e con spese a carico dei 

trasgressori, così come previsto dal combinato disposto degli artt. 7, 158, e 159 del codice 

della Strada.  



Pag. 9 

Ogni precedente Ordinanza di contenuto contrastante con la presente, deve intendersi 

revocata, limitatamente alla parte in contrasto.  

Si avverte che, contro il presente provvedimento, può essere presentato ricorso: 

- entro 60 giorni dalla notifica del presente provvedimento al T.A.R. Toscana; 

- entro 120 giorni dalla notifica del presente provvedimento al Presidente della 

Repubblica nei termini e nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del d.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199. 

Gli Agenti della Polizia Municipale, unitamente agli altri soggetti individuati dall’art. 12 del 

C.d.S., sono incaricati del controllo affinché venga data esecuzione alla presente ordinanza. 

 
     IL RESPONSABILE E.Q. 
        Dr.ssa Rita SCOTTO 

 
 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
Monte Argentario, 17-06-2024 
 
 
 IL RESPONSABILE  
  Rita Scotto 
 
Atto firmato digitalmente ai sensi degli articoli del Cad. 


